臺北市立成功高級中學 113 學年度第 101 屆畢業典禮

〈濟遇--Encounter〉畢業生及在校生代表徵選活動辦法
114.05.07

一、 活動主旨：為辦理全高三學生難忘的畢業典禮，畢聯會舉辦「畢業生及在校生

代表徵選活動辦法」畢業生及在校生代表徵選活動，歡迎有熱誠、有自信、不

怯場的同學參加徵選。

二、 主辦單位：成功高中第 101 屆畢聯會。

三、 徵選資格：成功高中第 101 屆畢業生及高二在校生。

四、 徵選名額：畢業生及在校生代表各 1位。

五、 報名日期：114年 5月 11日（週日）晚間 23點 59分前截止。

六、 報名方式：請連結 Google 表單線上報名：

https://forms.gle/pkWkGmdrhfUomXsB7

七、 面試時間及地點：將另行通知面試者及公布於畢聯會 IG 限動。

八、 面試辦法：

（一）面試要求：

1.自我介紹 1 分鐘。

2.提前撰寫並背誦致詞講稿（時長 30 秒～1分 30 秒）。

3.附上成功高中第 97 屆畢業典禮-畢業生代表致詞之影片與講稿，請自行參

閱。參考影片：https://www.youtube.com/watch?v=VHDcAQ5uY2M，講稿詳見

【附件】。

4.現場問答：問答題目不事先公布，題目主要以畢業典禮主題、流程及臨場反

應等相關事項為主。

（二）評審：

1. 師長：學務處老師 2 位、國文老師 1 位。

2. 畢聯會：畢聯會行政部門人員共 4 名。

 （三）評分標準：總分 100 分

評分項目  備註

儀容(20%)  不需太過正式，以乾淨清爽為主

臺風 (20%)  肢體語言自然大方

口條 (20%)  咬字清晰、談吐流暢

反應 (20%)  危機處理及應變能力

致詞內容 (20%)  內容豐富有趣、不可有腥羶色等不當言詞

其他加分  創意、文筆等

九、 注意事項：

（一）如有其他問題，請洽畢聯會 IG專頁，搜尋「cgsh101_encounter」或至學務

處訓育組詢問。

（二）主辦單位得另行公告補充未竟事宜，並保有解釋、變更計畫之權力。

十、 本徵選辦法經第 101 屆畢聯會會議制訂後公告實施，並送學務處備查；修正

時亦同。

https://forms.gle/pkWkGmdrhfUomXsB7
https://www.youtube.com/watch?v=VHDcAQ5uY2M
https://www.youtube.com/watch?v=VHDcAQ5uY2M

【附件】畢業生代表講稿（節錄自 110 年第 97 屆畢業典禮畢業生代表講稿）

 校長、主任、各位貴賓、各位老師、各位同學大家好

（鞠躬）

我是畢業生代表  3xx 班 ooo

青春像瀑布，我們向時間的斷面噴瀉，以飛翔的姿態，騰起、躍下，然後蒸騰

翻滾，磅磅礡礡地炸開水花，水花放肆地飛灑，在最燦爛的時刻，熱熱鬧鬧地升起

美麗的彩虹。

畢業了，在滿是期待中也夾帶著一絲絲的不捨，記得進學校之前對成功高中有

很多的幻想，可能以為學校有個大操場，事實上從前門就看到了後門，可能覺得同

學都很厲害，事實上，大家混得一個比一個厲害，可能以為男校聯誼都很多，事實

上，三年都過去了，有參加聯誼的，可能一個也沒有，離開時，走進這個校園，不

會體會到在成功最具有象徵性的，不是象徵著外圓內方的設計，也不是還沒填滿的

榮譽校友牆，而是那顆石頭上寫著的「自強不息」，那時候的我們，更沒有想到的

—是三年後的校歌，我們一起合唱的最後一句後，將會更用力地拍手，這是因為，

在我們身旁，多了陪著我們一起歌唱，是一路陪著我們經歷三年輕狂歲月的成功高

中的同學。